multum, si illi datum fuerit potestatis, carni tuae: numquid, quomodo tu, animae tuae? Extendite uos ad istam perfectionem, carissimi, exhortor uos. Sed numquid ego illud donauí uobis? Ille uobis donauit, cui dicitis: *Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Tamen non uobis uideatur impossibile: ego scio, ego noui, ego probaui esse homines christianos, qui diligunt inimicos suos. Si uobis impossibile uisum fuerit, non faciatis. Primo credite, posse fieri: et orate, ut fiat in uobis uoluntas dei. Quid enim tibi prodest malum inimici tui? Si malum nullum haberet, nec inimicus tuus esset. Bo(384)num illi opta, finit mala, et non erit inimicus. Non enim inimica est tibi in illo natura humana, sed culpa. Numquid ideo tibi est inimicus, quod habet animam et carnem? Hoc est quod tu: animam habes, animam habet; carnem habes, carnem habet. Consustantialis tuus est: simul de terra facti estis a domino, animati estis. Hoc est ille quod et tu: respice fratrem tuum. Primo duo parentes nostri erant Adam et Eua; ille pater, illa mater: ergo nos fratres. Omittamus originem primam; deus pater, ecclesia mater: ergo nos fratres. Sed inimicus meus paganus est, Iudaeus est, haereticus est; et unde iam dudum dixi: *Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. O ecclesia! inimicus tuus est paganus, Iudaeus, haereticus: terra est. Si caelum es, inuoca

¹⁶ Aquí, Agustín trabaja de forma espontánea con esquemas retóricos. Para demostrar un hecho, lo primero que se preguntaba siempre era si el sujeto pudo realizarlo, es decir, por la posibilidad; luego, si quiso, esto es, por la voluntad.

¹⁷ Véase la Nota complementaria 40: *La Iglesia madre* vol.VII p.757.

o judío o hereje: es tierra. Si tú eres cielo, invoca al Padre que está en los cielos y ora por tus enemigos. También Saulo era enemigo de la Iglesia; orando por él se convirtió en amigo. No sólo dejó de ser perseguidor, sino que se esforzó por ser una ayuda. Y si buscas la verdad, se oró contra él; contra su maldad, no contra su naturaleza. Ora también tú contra la maldad de tu enemigo; muera ella para que viva él. Si llega a morir tu enemigo, carecerás ciertamente de tu enemigo, pero no encontrarás a un amigo. Si, en cambio, muriese su maldad, habrás perdido el enemigo y encontrado un amigo.

15. Aún decís: «¿Quién puede hacerlo? ¿Quién lo ha hecho?» Hágalo Dios en vuestros corazones. También yo sé que son pocos quienes lo hacen, que son grandes quienes lo hacen; que lo hacen los espirituales. ¿Acaso son tales todos los fieles que en la Iglesia se acercan al altar a recibir el cuerpo y la sangre del Señor? ¿Lo son todos? Y, sin embargo, todos dicen: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. ¿Qué sucedería si les respondiese Dios: «Por qué pedís que cumpla lo que prometí, si vosotros no hacéis lo que mandé? ¿Qué prometí? Perdonar vuestras deudas. ¿Qué mandé? Que también vosotros perdonarais a vuestros deudores. ¿Cómo podéis hacer esto si no amáis a vuestros enemigos?» ¿Qué hemos de hacer, pues, hermanos? ¿A tan pequeño número se reduce la grey de Cristo, si sólo deben decir: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*, quienes aman a sus enemigos? No sé qué

Patrem qui est in caelis, et pro inimicis tuis ora: quia et Saulus inimicus erat ecclesiae; sic oratum est pro illo, factus est amicus. Non solum destitit esse persecutor, sed laboravit ut esset adiutor. Et si uerum quaeras, oratum est contra illum: sed contra eius malitiam, non naturam. Ora et tu contra malitiam inimici tui: illa moriatur, et ille uiuat. Si enim mortuus [37] fuerit inimicus tuus, quasi inimicum caruisti, sed nec amicum inuenisti: si autem mortua fuerit malitia eius, et amicum inuenisti.

15. Adhuc dicite: Quis potest? quis illud facit? Deus illud faciat in cordibus uestris. Et ego scio: pauci illud faciunt, magni sunt qui faciunt, spirituales faciunt. Numquid tales sunt omnes in ecclesia fideles ad altare accedentes, corpus et sanguinem Christi sumentes? numquid tales sunt omnes? Et tamen omnes dicunt: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Si respondeat illis deus: Quid a me petitis ut faciam quod promisi, quando uos non facitis quod praecepi? Quid promisi? Dimittere debita uestra. Quid praecepi? Ut et uos dimittatis debitoribus uestris. Quomodo potestis haec facere, si non diligatis inimicos? Quid ergo facturi sumus, fratres? Ad tantam paucitatem redigitur grex Christi? Si soli illi debent dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, qui diligunt inimicos: nescio quid faciam, nescio quid dicam. Dicturus enim uobis sum: Si

hacer ni qué decir. ¿Debo deciros: «Si no amáis a vuestros enemigos, no oréis»? No me atrevo; antes al contrario, os digo: «Orad para llegar a amarlos». Pero ¿he de deciros acaso: «Si no amáis a vuestros enemigos, al recitar la oración no digáis: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*»? Suponte que te digo: «Pasa esto por alto». Si no lo decís, queda sin perdón; si lo decís, pero sin cumplirlo, quedará también sin perdón. Luego ha de decirse y hacerse para que se os perdonen los pecados.

16. Estoy viendo una manera de poder consolar no a un reducido número, sino a una muchedumbre. Sé que es esto lo que deseáis oír. Cristo dijo: *Perdonad y seréis perdonados*. ¿Qué decís vosotros en la oración, sino aquello de que ahora hablamos: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*? «Por tanto, Señor, perdona como nosotros perdonamos». Esto es lo que pides: «Padre que estás en los cielos, perdónanos nuestras deudas como nosotros perdonamos a nuestros deudores». Esto es lo que debéis hacer, y si no lo hicieris, pereceréis. Cuando tu enemigo te pide perdón, concédeselo inmediatamente. ¿Es también esto mucho para vosotros? Era mucho para ti amar al enemigo que te vejaba; ¿lo es también amar a quien te suplica perdón? ¿Qué dices? Te vejaba y le odiabas. Hubiera preferido yo que ni siquiera entonces le odiases; hubiera preferido que al sufrir sus malos tratos te hubieses acordado del Señor, que dijo: *Padre, perdónales porque no saben lo que hacen*. Este sería mi mayor deseo: que, aun cuando tu enemigo se ensañaba contra ti, hu-

inimicos uestros non diligitis, nolite orare? Non audeo: immo ut diligatis, orate. Sed quid uobis dicturus sum? Si non diligitis inimicos uestros, nolite in oratione dominica dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*? Puta quia dico: Nolite dicere. Si non dixeritis, non dimittuntur: si dixeritis, et non feceritis, non dimittuntur. Ergo dicendum est, et faciendum, ut dimittantur.

16. Video aliquid, unde possum non paucitatem christianam, sed multitudinem consolari: et scio quia hoc desideratis audire. Dimittite, [38] ut dimittatur uobis, Christus dixit (cf. Lc 6,37). Et uos in oratione quid (385) dicitis? unde modo tractamus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Si dimitte, domine, quomodo dimittimus. Hoc dicitis: Sic dimitte, Pater qui es in caelis, debita nostra, quomodo et nos dimittimus debitoribus nostris. Hoc enim facere debetis: quod si non feceritis, peribitis. Quid autem? Quando auditis: Inimicus ueniam petit, continuo dimittatis. Et hoc multum ad uos? Multum ad te erat inimicum diligere saeuientem: multum est ad te hominem diligere supplicantem? Quid dicitis? Saeuiebat, et oderas. Mallet nec tunc odisses: mallet tunc, cum saeuientem patereris, dominum recordareris dicentem *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Hoc ergo magno opere uellem, ut etiam eo tempore, cum in te saeuiebat inimicus, respice-

bieras vuelto tu mirada a estas palabras del Señor. Mas, tal vez, dirás: «Sí, él lo hizo; pero en cuanto Señor; lo hizo porque él es Cristo el Hijo de Dios, el Unigénito, el Verbo hecho carne. ¿Qué puedo hacer yo, hombre malo y sin fuerzas?» Si es mucho para ti imitar a tu Señor, piensa en tu consiervo. Apedreaban al santo Esteban y, de rodillas, entre piedra y piedra, oraba por sus enemigos, diciendo: *Señor, no les imputes este pecado*. Ellos estaban allí para apedrearlo, no para pedirle perdón; pero él oraba por ellos. Así quiero que seas tú; ábrete. ¿Por qué arrastras siempre tu corazón por tierra? Escucha: ¡arriba el corazón! Abrelo, ama a tu enemigo. Si no puedes amarle cuando te maltrata, ámale al menos cuando te pide perdón. Ama al hombre que te dice: «Hermano, he pecado, perdóname». Si entonces no perdonas, no digo que borras la oración de tu corazón, sino que serás borrado del libro de Dios.

17. Si al menos en esta ocasión le perdonas o, como mínimo, arrojas entonces el odio de tu corazón... Digo que expulses el odio de tu corazón, no la corrección¹⁸. «¿Qué he de hacer si tengo que castigar a quien me pide perdón?» Haz lo que quieras; pienso que amas a tu hijo, y alguna vez le azotas. Cuando lo haces, no te preocupas de sus lágrimas, porque le reservas la herencia. Lo que te digo es esto: cuando tu enemigo te pide perdón, expulsa del corazón el odio. Dirás, tal vez: «Miente, finge». ¡Oh juez del corazón ajeno! Dime los pensamientos de tu padre; dime los tuyos de ayer. Lo suplica, pide perdón; perdónale, perdónale sin reparos. Si no le perdo-

res dominum deum tuum ista dicentem. Sed forte dicturus est: Facit ille, sed ut dominus, quia Christus, quia dei filius, quia unigenitus, quia Verbum caro factum: quid ego malus et inualidus homo? Si multum est ad te dominus tuus, cogitetur a te conseruus tuus. Stephanus sanctus lapidabatur: et inter lapides genu fixo pro inimicis orabat, et ait: *Domine, ne status illis hoc delictum* (Act 7,60). Illi lapides mittebant, non ueniam postulabant: et ille pro eis orabat. Talem te esse uolo: extende te. Quid trahis semper cor in terra? Audi, sursum cor extende, dilige inimicos. Si non potes diligere saeuientem, dilige uel petentem. Dilige hominem qui tibi dicit: Frater, peccaui, ignosce mihi. Tunc si non ignoueris, non dico: deles orationem de corde tuo; sed: deleberis de libro dei.

17. Si autem uel tunc ignoueris, uel tunc ex corde dimiseris odium: odium, dico, dimittas ex corde, non disciplinam. Quid, si ille qui petit ueniam, castigandus est a me? Fac quod uis: puto enim, quia filium [39] tuum diligis, et quando caedis. Lacrimas uapulantis non curas: quia hereditatem seruas. Ego hoc dico, ut de corde dimittas odium, quando a te ueniam petit inimicus. Sed forte dicis: Mentitur, fingit. O iudex cordis, dic mihi cogitationes patris tui, dic mihi hesternas tuas. Rogat, ueniam petit: dimitte, prorsus dimitte. Si non dimiseris, non illi noces,

¹⁸ Sobre el modo de combinar el perdón y la corrección o disciplina, véase el sermón 114 A,5-6 (= Frangipane 9).

nas, no es a él a quien haces daño; es a ti mismo. El sabe qué ha de hacer. Tú, consiervo suyo, no quieres perdonarle; irá al Señor de ambos y le dirá: «Señor, rogué a mi consiervo que me perdonara y no quiso hacerlo. Perdóname tú». ¿Acaso no es lícito a su Señor anular las deudas de su siervo? Recibido el perdón de su Señor, él marcha absuelto y tú permaneces con deudas. ¿Cómo con deudas? Llegará el momento de decir: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. El Señor te responderá: *Siervo malvado, aunque era mucho lo que me debías, te perdoné todo porque me lo pediste. ¿No era, pues, justo que te compadecieses de tu consiervo como yo me he compadecido de ti?* Son palabras del Evangelio, no de mi corazón. Si, rogado, perdonares a quien te ruega, puedes ya decir esta oración. Y si todavía no eres capaz de amar a quien te maltrata, puedes decir, no obstante, esta oración: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Pasemos a lo que resta.

18. *No nos dejes caer en la tentación. Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores* lo decimos pensando en nuestros pecados pasados que no podemos evitar que hayan sido cometidos. Puedes lograr no repetir lo que hiciste, pero ¿qué vas a hacer para que no exista lo que existió? Considerando lo ya hecho, viene en tu ayuda esta petición: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Pensando en aquellos pecados en que puedes caer, ¿qué hacer? *No nos dejes caer en la*

sed tibi. Nam ille scit quid est factururus. Non uis tu dimittere conseruus conseruo tuo? Ibit ad dominum uestrum, et dicit ei: Domine, rogauit conseruum meum, ut dimitteret mihi, et noluit dimittere: tu mihi dimitte. Numquid non licet domino debita relaxare serui sui? Ille, accepta uenia, a domino recedit absolutus: tu remanes obligatus. Quomodo obligatus? Venturum est tempus orationis, venturum est ut dicas: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Respondebit tibi dominus: Nequaquam; cum tanta mihi deberes, rogasti me, et dimisi tibi: non oportebat et te misereri conseruo tuo, sicut et ego tui misertus sum? (Mt 18,32-33). De euangelio sunt uerba ista, non de corde meo. Si autem dimiseris rogatus ueniam (386) postulanti, iam potes dicere orationem istam. Et si nondum idoneus es diligere saeuientem, tamen orationem istam potes dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Transeamus ad reliqua.

18. NE NOS INFERAS IN TENTATIONEM. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, propter praeterita peccata dicimus, quae non possumus facere, ut facta non sint. Potes agere, ut non facias quod fecisti: quid agis, ut non sit factum quod fecisti? Propter illa quae iam facta sunt, ista tibi sententia orationis subuenit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Propter illa quae potes incidere, quid facies? *Ne nos inferas in tenta[40]tionem, sed libera nos*

tentación, mas libranos de mal. No nos dejes caer en la tentación, mas libranos del mal, es decir, de la tentación.

19. Santificado sea tu nombre. Venga tu reino. Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo. Estas tres peticiones se refieren a la vida eterna¹⁹. Siempre debe ser santificado el nombre de Dios en nosotros, siempre debemos estar en su reino, siempre debemos hacer su voluntad. Esto durará por siempre. El pan de cada día nos es necesario ahora, y a partir de esta petición las restantes cosas que pedimos se refieren a la necesidad de la vida presente. El pan de cada día es de necesidad en esta vida; es de necesidad también en esta vida que se nos perdonen nuestras deudas, pues una vez que lleguemos a la otra ya no existirán. En esta tierra existe la tentación; en esta tierra se navega entre peligros; en esta tierra y a través de las rendijas de la fragilidad entra algo que debe ser achicado. Cuando hayamos sido hechos iguales a los ángeles de Dios, en modo alguno lo diremos, en modo alguno rogaremos a Dios que nos perdone nuestras deudas, porque no existirán. Pidamos aquí el pan de cada día, pidamos que se nos perdonen nuestras deudas, pidamos que no entremos en tentación, puesto que en aquella vida ninguna tentación entrará; pidamos aquí ser librados del mal, puesto que en aquella vida ningún mal habrá; al contrario, permanecerá el bien sempiterno.

a malo. Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo: hoc est, ab ipsa tentatione.

19. Et erunt petitiones illae tres: *Sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum, Fiat uoluntas tua in caelo et in terra*, tres istae petitiones sunt propter uitam humanam. Semper enim sanctificatum in nobis debet esse nomen dei, semper in regno eius esse debemus, semper uoluntatem eius facere debemus: hoc in aeternum erit. Panis quotidianus modo est necessarius: iam ad hoc articulo, cetera quae oramus ad praesentis uitae pertinent necessitatem. Panis quotidianus in hac uita necessarius est, dimitti debita nostra in hac uita necessarium est: nam cum ad illam uenerimus, debita finiemus: in hac terra tentatio est, in hac terra periculose nauigatur, in hac terra per rimas fragilitatis subintrat aliquid, quod debeat sentinari. Cum autem facti fuerimus aequales angelis dei, absit ut dicamus, absit ut rogemus deum, ut dimittat debita nostra, quae nulla erunt. Hic ergo panis quotidianus, hic ut debita dimittantur, hic ut non intremus in tentationem: quia in illa uita tentatio non intrat; hic ut liberemur a malo: quia in illa uita malum nullum erit, sed bonum sempiternum permanebit.

¹⁹ Debe leerse, creemos, «eterna» en vez de «humana», para que tenga sentido la frase. Además, así aparece en el mismo contexto, en los sermones 57,6 y 58,12.

SERMON 57

Tema: La entrega del Padrenuestro (Mt 6,9-13).

Fecha: Quizá antes del año 410.

Lugar: Hipona.

1. El orden de vuestra instrucción exige que aprendáis primero lo que habéis de creer y luego lo que habéis de pedir¹. Esto mismo dice el Apóstol: *Sucedará que todo el que invocare el nombre del Señor será salvo*. El bienaventurado Pablo tomó este testimonio del profeta porque por él habían sido vaticinados estos tiempos en que todos habían de invocar el nombre del Señor: *Quien invocare el nombre del Señor será salvo*. Y añadió: *¿Cómo van a invocar a aquel en quien no han creído? ¿O cómo creerán en aquel de quien no han oído hablar? ¿Cómo van a oír si no se les predica? ¿O cómo van a predicar si no son enviados?* Fueron enviados, pues, los predicadores y predicaron a Cristo. Con su predicación los pueblos creyeron; oyendo, creyeron; creyendo, le invocaron. Puesto que se dijo con toda razón y verdad: *¿Cómo van a invocar a aquel en quien no han creído?*, por esto mismo habéis aprendido antes lo que debéis creer y hoy habéis aprendido a invocar a aquel en quien habéis creído.

2. El Hijo de Dios, nuestro Señor Jesucristo, nos enseñó.